A Câmara Municipal fundamentada no art. 54 do RI encaminha projeto de lei 

08/2025 para Consultoria Técnica.  

O projeto de lei objetiva contratar, de forma temporária e emergencial, para 

as Escolas Municipais, pelo período de até 10 (dez) meses, 135 (cento e trinta 

e cinco) servidores em variadas atividades. 

É o sucinto resumo.   

Inicialmente, cabe ressaltar criar e apresentar um projeto de lei não significa 

apenas colocar no papel alguns artigos e incisos. A função legislativa 

pressupõe a análise do impacto que essa lei causará na gestão dos cofres